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Abstrakt

Cílem této práce je vytvořit automatický nástroj pro monitoring cen realit
v Praze. Hlavním cílem je vyvinout software, který automaticky sbírá data
o cenách prodejů a pronájmů nemovitostí z vybraného realitního serveru
a umožňuje další uživatelsky přívětivou analýzu posbíraných dat.

Klíčová slova monitoring realit, vývoj realitního trhu, Praha, analýza dat,
webová aplikace

Abstract

The goal of this master’s thesis is to develop a software that has the ability to
automatically monitor real estate data, including market trends for both ren-
ting and owning real estate from a selected server. The software also provides
a user-friendly data analysis, and web application.

Keywords real estate monitoring, real estate market trends, Prague, data
analysis, web application
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Úvod

Realitních serverů inzerujících nemovitosti v České republice je mnoho a ne-
ustále vznikají další. Trh s realitami zažívá díky mnoha politickým a ekono-
mickým faktorům velký rozmach, který posiluje pozici realitních společností.
Z tohoto důvodů existuje několik softwarových řešení, které jim usnadňují ori-
entaci na realitním trhu. Neexistuje ale žádný veřejně dostupný projekt, který
by situaci usnadňoval těm, kteří chtějí v České republice nemovitost koupit,
nikoliv prodat. Přestože povědomí o tom, co konkrétně je u realit cenotvorný
prvek, má většina lidí, kteří se o koupi nemovitosti zajímají, neexistuje žádný
veřejně dostupný nástroj, který by o tom poskytoval jasné důkazy.

Cílem práce tedy je vytvořit nástroj, který poskytne nejen nakupujícím
komplexní informace o tom, které prvky jsou cenotvorné, které lokality jsou
drahé a které naopak levné, jaká dispozice bytu je nejvýhodnější a jaká naopak
nejméně výhodná, zda jsou byty v panelových domech opravdu nejlevnější, zda
bydlení v centru je opravdu dražší než na okraji města, která roční doba je
nejvýhodnější ke koupi nemovitost a mnoho dalších informací. Dalším cílem
je umožnit lidem, aby si mohli vyfiltrovat nemovitosti podle požadovaných
parametrů a analyzovat data prostřednictvím grafů či cenových map. Cenová
mapa by měla umožňovat přehledné zobrazení cenových kategorií nemovitostí
na geografické mapě.

Osobní motivací k vypracování této práce je především fakt, že trh s rea-
litami v České republice poskytuje příležitost pro prosazení nových nástrojů.
A to z toho důvodu, že patří v západním světě mezi ty mladší a levnější,
a čeká jej pravděpodobně další rozmach. To je zapříčiněno historickým vývo-
jem v České republice. Vhledem k tomu, jak rychle v České republice vzrostly
ceny nemovitostí za posledních 20 let, lze předpokládat, že i nadále porostou.
To naznačují i ceny nemovitostí v západní Evropě, Severní Americe a Austrálii,
kde byl vývoj velmi podobný, jen o několik desítek let dříve. Český realitní trh
je stále dobrou investiční příležitostí a podobný nástroj, jehož vytvořením se
práce zabývá, může usnadnit mnohdy těžká rozhodnutí související s nákupem
nemovitostí.
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Kapitola 1
Existující možnosti

1.1 Hotová řešení

Na internetu existuje mnoho projektů, které monitorují realitní trh. Obvykle
se jedná o nástroje pro realitní makléře a obchodní společnosti, které potře-
bují rychle reagovat na nový inzerát nebo správně odhadnout cenu nemovitosti
v určené lokalitě. Hlavním účelem těchto nástrojů je rychle podat informaci
o novém inzerátu nemovitosti nebo o změně v katastru nemovitostí. Projekty,
které se zabývají analýzou realitního trhu, jeho vývojem a zpracováním statis-
tik, jsou především zahraniční. Zahraniční servery mají navíc k dispozici data
z delšího časového úseku než servery české.

Pro účely této práce byly vybrány celkem 3 české a 3 zahraniční projekty.
Popis funkcionality jednotlivých projektů vychází pouze z toho, co uvádějí na
svých internetových stránkách, neboť všechny služby jsou pouze za poplatek.
Konkrétně se jedná o tyto projekty:

Infoexe monitoring - český projekt, který je svou funkcionalitou zaměřen
především na realitní makléře. Zajímavou službou ze všech, které projekt
nabízí, je například sledování změn v katastru nemovitostí. [1]

Octopus Pro - další z českých projektů, který je opět určen především pro
realitní makléře. Mimo jiné nabízí například cenovou mapu realit. [2]

ADOL Monitoring Realit - poslední z porovnávaných českých projektů,
který je opět určen přednostně pro realitní makléře. K dispozici je rovněž
cenová mapa realit. [3]

JLR Land Title Solutions - kanadský projekt s více než 30 letou tradicí.
Jedná se především o poradenskou firmu, která kromě poradenských
služeb nabízí také online aplikaci umožňující například odhady cen nebo
interaktivní prohlížení statistik. [4]
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1. Existující možnosti

PropertyRadar - americký projekt, který kromě cenové mapy a poskytování
detailních informací k jednotlivým parcelám, umožňuje také analýzu in-
vestic, která zohledňuje parametry nemovitosti, její lokalitu a cenu, na
jejichž základě spočítá návratnost investice. [5]

APM PriceFinder - australský projekt, který má k dispozici databázi s daty
nasbíranými za více než 30 let. Jedná se především o poradenskou firmu,
která ve své online aplikaci poskytuje například možnost filtrovat statis-
tiky na základě zvýraznění libovolné oblasti na mapě. [6]

1.1.1 Infoexe monitoring

Jedná se o český server, který je zaměřen především na potřeby realitních
makléřů. Jeho hlavní funkcí je upozornění uživatele na nový soukromý inzerát
v rozmezí od 1 do 3 minut od jeho přidání. Tato funkce makléři umožní včas
reagovat na nabídku a nabídnout zadavateli inzerátu své služby. Server stahuje
údaje z více než 10 serverů, včetně některých zahraničních. Taktéž zvládá
detekci stejných inzerátů, které jsou uvedeny na více serverech zároveň. [1]

Mezi další poskytované služby patří například vyhledávání nemovitostí
podobných některé konkrétně zvolené, sledování vývoje ceny u nemovitosti,
vyhledávání dalších inzerátů od stejného inzerenta, možnost přidávání uživa-
telských poznámek k jednotlivým nemovitostem, filtrování nemovitostí podle
různých parametrů (stáří inzerátu, lokality, dispozice bytu apod.). Server rov-
něž umožňuje hlídání zvolených objektů v katastru nemovitostí a případné
nahlášení každé změny uživateli. [1]

1.1.2 Octopus Pro

Octopus Pro je další z českých serverů, který je rovněž zaměřen na potřeby
realitních makléřů. Stěžejní funkcionalitou je notifikace uživatele do jedné mi-
nuty od doby, kdy se na některém z monitorovaných inzertních serverů objeví
nový soukromý inzerát. Server stahuje údaje z českých a slovenských realitních
webů. Také provádí zpracování vybraných tištěných inzertních novin. [2]

Octopus Pro nabízí i další služby, jakými je například cenová mapa, která
reflektuje za kolik je možné v určité lokalitě nemovitost prodat či pronajmout.
Mapa slouží i k výběru cenově vhodné lokality k investici, ke sledování změny
cen v závislosti na dostupnosti občanské vybavenosti, případně k zobrazení
odchylek od normálních parametrů typických pro danou lokalitu (například
příliš levný byt v drahé lokalitě apod.). Služba rovněž nabízí predikce cen na
základě dostupných údajů a odhady cen podle adresy. [2]

Data jsou sbírána jak z nabídek uvedených v inzerátech, tak z realizovaných
prodejů, což nabízí možnost porovnání mezi nabídkou a skutečnou prodejností.
[2]
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1.1. Hotová řešení

1.1.3 ADOL Monitoring Realit

ADOL Monitoring Realit je český projekt, který je opět určen především pro
realitní makléře. Informace o nově dostupné nabídce je uživateli oznámena do
jedné minuty od jejího zveřejnění. Server stahuje data ze všech českých serverů
(podrobnosti neuvádí) a má k dispozici archiv s daty nashromážděnými za
dobu 3 let. [3]

Server umožňuje sledovat vývoj cen nejen jednotlivých nabídek bytů a domů,
ale i pozemků, dražeb a exekucí. K dispozici je i cenová mapa a možnost ex-
portovat data do uživatelem definovaného XML formátu. [3]

1.1.4 JLR Land Title Solutions

Jedná se o kanadskou poradenskou firmu zaměřující se především na oblast
města Quebec. Omezený sortiment služeb nabízí i pro Ontario a Spojené státy
americké. Kromě poradenství nabízí i online služby, kde je k dispozici databáze

[…]

byl použit jiný. Jak je uvedeno v kapitole 5.3.1, například u bytů dochází
k přeskočení breakpointu téměř každý druhý den.

6.4 Sběr informací o pozemcích

Momentální stav je takový, že jsou stahovány veškeré informace o prodejích
a pronájmech bytů a domů. Vzhledem k tomu, jakým způsobem vznikají nové
developerské projekty v okolí velkých měst, by mohlo být zajímavé sledovat
také ceny pozemků. V kombinaci s tím by bylo pravděpodobně nezbytné zís-
kávat i informace z územních plánů, aby bylo možné správně identifikovat, jak
se změny v územním plánu projeví na ceně pozemku.
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6.5 Modularita analyzátorů dat
V současném řešení aplikace je generován veškerý výstup analýzy dat nástro-
jem Kibana. Tento nástroj poskytuje vše, co je v rámci práce potřeba, ale
do budoucna by pravděpodobně bylo vhodnější dělat analýzu pomocí vlastní
aplikace. Jelikož je Kibana externím řešením, které nabízí nástroje k analýze
téměř libovolných dat, může nastat situace, kdy pomocí ní nebude možné
realizovat velmi specifické požadavky, které se u nemovitostí mohou objevit.
Některé takové situace již byly v rámci práce řešeny (viz kapitola 4.4.2.1).

Jednotlivé analýzy by mohly být řešeny pomocí samostatných modulů,
které by mohly být přidávány i za běhu aplikace. Do budoucna by bylo možné
rozšířit tuto myšlenku i o možnost přidávání analyzátorů třetích stran, které
by měly k dispozici veřejné API rozhraní aplikace.

6.6 API rozhraní
Jednou z možností, jak rozšířit povědomí o aplikaci, by mohlo být naprogra-
mování veřejného API rozhraní. Díky tomu by bylo umožněno všem vývojá-
řům přistupovat k metodám, které by vracely požadované údaje, jako jsou
například:

• průměrná cena bytů 2+kk na Praze 6,

• medián ceny za metr čtvereční v Brně,

• 3 kraje, kde jsou nejdražší pozemky,

• počet prodaných bytů v určitém časovém úseku,

• a další...

Uplatnění takového API rozhraní by mohlo být například na stránkách re-
alitních kanceláří a společností nebo na stránkách inzertních serverů, které by
chtěly uživatelům poskytnout určitou informaci o lokalitě, kterou si případný
zájemce zrovna prohlíží. Rovněž by API rozhraní mohlo inspirovat příznivce
Linked Open Data, kteří by v konečném důsledku mohli analyzovat vliv de-
mografických a sociálních údajů na prodej nemovitostí a jejich cenu.
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Závěr

Cílem práce bylo navrhnout, implementovat a otestovat nástroj pro monitoring
cen realit v Praze, který automaticky sbírá data o nemovitostech z vybraného
serveru a výsledky následné analýzy dat prezentuje v uživatelsky přívětivé
podobě.

Tento cíl se podařilo úspěšně splnit nad rámec požadavků, které byly na
projekt kladeny. Výsledkem je webová aplikace, která se skládá z několika
nezávislých komponent, které používají společnou databázi.

Crawler, který získává data z vybraného inzertního serveru, je stahuje v ně-
kolika etapách v náhodné časy a za použití vlastního seznamu proxy serverů.
Stažené informace ukládá do databáze, jejíž obsah aktualizuje každý den. Vý-
sledky průběhu každodenní aktualizace jsou ukládány na disk na serveru a rov-
něž reportovány na zvolenou emailovou adresu. Součástí emailového reportu
je i příloha s logem obsahujícím výpis všech chyb, které během aktualizace
nastaly. Jelikož je crawler klíčovou komponentou, jejíž bezchybná funkčnost
je pro další analýzu dat nezbytná, obsahuje crawler sadu automatických unit
testů, které prověřují veškerou jeho funkcionalitu.

K analyzování dat slouží open-source nástroj Kibana, který funguje na
platformě Elasticsearch. Kibana prezentuje crawlerem nastřádaná data ve formě
cenových map a grafů. Databáze, do které jsou data crawlerem ukládána,
je každý den převáděna do uložiště Elasticsearch, ze kterého získává údaje
Kibana.

Uživatelská aplikace zobrazuje výstupy nástroje Kibana a poskytuje k nim
navržené uživatelsky přívětivé prostředí. Uživatel si může zvolit, zda chce zob-
razit údaje pro prodej nebo pronájem bytů či domů. Rovněž má možnost data
libovolně filtrovat a zobrazit si tak údaje libovolně zvolené podmnožiny dat.

Aplikace byla otestována v rámci komponent unit testy, stejně tak kom-
plexně pomocí manuálních integračních testů. Výkonnostní testy ukázaly, že
množství crawlerů bude potřeba rozšířit, pokud se bude rozšiřovat monitoring
i na další kraje v České republice. Výkonnostní testy rovněž ukázaly, že uži-
vatelská aplikace je navržena dobře a že bez větších potíží zvládne i 1 000 pa-
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ralelních uživatelů.
Během vývoje aplikace se ukázalo, že možností, které zpracovávané téma

poskytuje, je obrovské množství. Vývoj aplikace je tedy v začátcích a bylo
by vhodné ji rozšířit například o pokročilé nástroje analýzy (vývoj ceny v zá-
vislosti na stáří inzerátu, hledání levných nemovitostí v drahých lokalitách,
nástroj pro odhad návratnosti investice a další). Taktéž by bylo vhodné zpraco-
vávat i údaje z katastrálního úřadu a porovnávat skutečnou prodejnost a pro-
dejní ceny s inzerovanými nabídkami.

Z analýzy existujících řešení vyplývá, že takovýchto projektů, které se za-
měřují na statistické zpracování dat inzertních serverů v České republice, není
mnoho. Proto by další rozvoj projektu mohl být žádoucí a přínosný.
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Příloha A
