Posudek oponenta závěrečné práce
České vysoké učení technické v Praze Fakulta informačních technologií

Student: Bc. Marek Dorda
Oponent práce: Ing. Milan Dojčinovski
Název práce: Monitoring realitního trhu v Praze
Obor: Webové a softwarové inženýrství

Datum vytvoření: 2. 6. 2016

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Cílem této práce bylo vytvořit nástroj pro sběr, agregaci a vizualizaci dat o realitách v Praze. Součástí práce byl návrh a
implementace komponentů pro sběr dat, jejich aktualizace, uložení a konečná vizualiazace. Pro splnění cíle bylo potřeba se
seznámit s principy sběru a vizualizace dat. Efektivní realizace této práce je vzhledem ke komplexnosti náročný úkol.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
ZP splňuje zadání v plném rozsahu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
ZP obsahuje všechny požadované části, které korespondují se zadáním. Jednotlivé části jsou informačně bohaté. Drobnou
poznámku: do úvodu měl student představit strukturu práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

91 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Předložená ZP je po věcné stránce v pořádku. Kapitola č. 1 "Existující možnosti" by mohla být lépe strukturovaná na části 1)
popisující existujicí zdroje dat, a 2) nástroje pro agregaci, reprezentaci nebo analýzu dat. Dále, závěr a kapitola o budoucí
práci souvisejí a bylo by dobré je sloučit.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 100 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Typografická a jazyková stránka jsou na dobré úrovni.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Použité zdroje jsou vhodné a dostatečné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Nástroj je dobře vyvinutý a v budoucnosti je možné ho rozšiřovat.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Softwary, které student použil, jsou v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem. Jedná se o kvalitní programové
řešení s dobře vybranými technologiemi.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Velké množstvi dnešních Webových aplikací dynamicky poskytují obsah pomocí technologií AJAX.
1) Pojmenujte problémy, se kterými se můžete setkat při sběru dat z webových stránek, které jsou generovány dynamickým
způsobem.
2) Jakým způsobem je možné tyto problémy obejít?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 100 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Student řeší zajimavý problém týkající se monitoringu cen realit. Dobře vyvinutý nástroj umožňuje další vylepšení a budoucí
práci. Student provedl zpracování přes všechny fáze a tím prokázal dovednost aplikovat své znalosti ziskané v průběhu
studia.
Práci doporučuji k objajobě s doporučeným hodnocením A.

Podpis oponenta práce: